
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33848 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 107, DE 08 DE ABRIL DE 2019.
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, Processo nº 153944/2019, de 04.04.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALTER ROGÉRIO MARQUES DE SOUZA, matrí-
cula nº 57191419/1 e CPF nº 561.345.332-20 ocupante do cargo de Mo-
torista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$-100,00 (cem reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamen-
tária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e Despesas com 
Locomoção - R$-100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o período da 
viagem, a contar da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de conta ocorrer no prazo máximo de 05 (cinco) dias após o retorno do 
servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de abril de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento
PORTARIA Nº 109, DE 08 DE ABRIL DE 2019.
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, Processo nº 153935/2019, de 04.04.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, matrícula nº 
57192830/1 e CPF nº 306.533.552-20 ocupante do cargo de Motoris-
ta, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
200,00 (duzentos reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamen-
tária abaixo:
19.101.04.121.1424.8232.0101- 339036 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Física – R$-100,0
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – R$-100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o período da 
viagem, a contar da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de conta ocorrer no prazo máximo de 05 (cinco) dias após o retorno do 
servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de abril de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 422649

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 104, DE 08 DE ABRIL DE 2019.
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 153948/2019, de 04.04.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor João Alberto de Lima Figueiredo, matrícula nº 
5939193/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
a viajar ao município de Ponta de Pedras/PA nos dias 11 e 12.04.2019 
com objetivo de realizar vistoria de convênios FDE ao referido município 
conforme solicitação de diária nº 008/2019-FDE/COFIS.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de abril de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento
PORTARIA Nº 106, DE 08 DE ABRIL DE 2019.
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, Processo nº 153944/2019, de 04.04.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora Maria Shirley Modesto Costa, matrícula nº 
5937238/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
a viajar ao município de Concórdia do Pará/PA nos dias 11 e 12.04.2019 
com objetivo de realizar vistoria de convênios FDE e o servidor Walter 
Rogério Marques de Souza, matrícula nº 57191419/1, ocupante do cargo 
de Motorista que conduzirá a servidora ao referido município conforme 
solicitações de diárias nº 011-FDE/COFIS e 03/2019-CINFRA.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de abril de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento
PORTARIA Nº 108, DE 08 DE ABRIL DE 2019.
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 153935/2019, de 04.04.2019;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora Maria Shirley Modesto Costa, matrícula nº 
5937238/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
a viajar aos municípios de Tracuateua e Augusto Corrêa/PA nos dias 15 
e 16.04.2019 com objetivo de realizar vistoria de convênios FDE e o ser-
vidor Nivaldo da Silva Ferreira, matrícula nº 57192830/1, ocupante do 
cargo de Motorista que conduzirá a servidora aos referidos municípios 
conforme solicitações de diárias nº 010-FDE/COFIS e 04/2019-CINFRA.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de abril de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 422636

PORTARIA Nº. 111 DE 09 DE ABRIL DE 2019
A Secretária de Estado de Planejamento, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de Janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
I- DELEGAR à Diretora Administrativa e Financeira as seguintes atribuições:
1. Ordenador de Despesas para em conjunto com a Secretária de Estado 
de Planejamento, movimentar todos os Recursos Orçamentários e Finan-
ceiros consignados em favor desta Secretaria;
2. Justifi cação de faltas ao serviço, conforme previsto em lei;
3. Concessão de férias aos servidores desta Secretaria, considerando a 
escala aprovada pela Coordenadoria de Recursos Humanos;
4. Concessão de Licença Para Tratamento de Saúde, de acordo com o 
Laudo Médico;
5. Concessão de Licenças Maternidade e Paternidade, mediante apresen-
tação do Atestado Médico ou do Registro Civil de Nascimento;
6. Concessão de Licença para o serviço militar e outras obrigatórias por lei; 
7. Concessão de Licença Prêmio;
8. Concessão de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família; 
9. Formalização de Afastamento em razão de casamento, luto, acidente 
ou doença;
10. Licença para atividade política ou classista;
11. Concessão de licença para Tratar de Interesses Particulares;
12. Concessão de Licença para Acompanhar Cônjuge;
13. Representação junto ao Centro de Integração Empresa-Escola.
II – REVOGAR a portaria de número 067, de 28 de fevereiro de 2019, 
publicada no DOE Nº 33.821/2019, de 11/03/2019. 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de abril de 2019. 
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento  

Protocolo: 422827


